
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  283  DEL 28/07/2025 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL'INCARICO DI ESECUZIONE DELL' EVENTO "ITALIA-BRASILE 

ANDATA E RITORNO" DEL 06/08/2025- NELL'AMBITO DELLA 

RASSEGNA "TREGNAGO D'ESTATE" - ANNO 2025. C.I.G. B7C9DCE55F. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 

Visti: 
- il Decreto sindacale n. 2 del 07 febbraio 2025, con il quale è stata la sottoscritta dott.ssa 

Emanuela Maglio quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area 
Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 
2025-2027; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 22/07/2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato stabilito di: 
- realizzare una rassegna, denominata “Tregnago d’Estate”, che prevede incontri e spettacoli 

musicali e teatrali a partire dal 03/08/2025 al 22/08/2025, nel parco di Villa Ferrari dalle Spade; 
- che per la realizzazione dell’indicato evento il Comune provveda direttamente ad incaricare i 

soggetti attuatori di ciascun singolo evento; 

Rilevato che il programma della rassegna prevede, in data 06/08/2025, l’esecuzione dello 
spettacolo “Italia-Brasile andata e ritorno”, da realizzarsi a cura di 5 soggetti fra cui la ESIBIRSI 
SOCIETA' COOPERATIVA, la quale richiede, per l’esecuzione, un compenso di €. 195,00= oltre 
I.V.A. al 10%, per un totale di €. 214,50=, come da preventivo agli atti dell’Ente con Protocollo n. 
0006999/2025 del 19/06/2025; 

Dato atto: 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è la sottoscritta, 
responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Maglio Emanuela; 

Dato atto ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un incarico le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dello 

spettacolo “Italia-Brasile andata e ritorno”, in data 03/08/2025, all’interno della rassegna 
“Tregnago d’Estate”, anno 2025; 

 b) Importo del contratto: €. 195,00= oltre I.V.A. al 10%, per un totale di €. 214,50=; 
 c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, scritta mediante 
sottoscrizione del provvedimento di affidamento servizio; 

 d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento. 

Dato atto: 
- che con deliberazione n.170 del 19.12.2023, esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto a 

determinare i criteri di espletamento dei controlli a campione da effettuarsi sul possesso dei 
requisiti di partecipazione, in capo agli operatori economici, in caso di procedura di affidamento 
di contratti di importo inferiore ai 40.000,00= (art. 52 del D.Lgs. 36/2023); 

- che il possesso dei requisiti di legge per contrarre con la Pubblica Amministrazione è pertanto 
oggetto di autocertificazione da parte dell’affidatario, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC 
acquisito agli atti; 

- che è stato acquisito il seguente C.I.G. B7C9DCE55F; 
- che non sono presenti annotazioni nel Casellario Anac; 

Ritenuto, per le ragioni di cui sopra, di affidare, fra gli altri, alla ESIBIRSI SOCIETA' 
COOPERATIVA, con sede in Pordenone (PN), Via Michelangelo Grigoletti 72/E, C.F. 
01463820934, l’incarico di cui in premessa, per l’importo di €. 195,00= oltre I.V.A. al 10%, per un 
totale di €. 214,50=, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante;  

Visti:  
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

D E T E R M I N A 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva; 

2. di affidare, fra gli altri, alla ESIBIRSI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Pordenone (PN), 
Via Michelangelo Grigoletti 72/E, C.F. 01463820934, l’incarico di esecuzione dello spettacolo 
“Italia-Brasile andata e ritorno”, che si terrà in data 06/08/2025, all’interno della rassegna 
“Tregnago d’Estate”, anno 2025, per l’importo di €. 195,00= oltre I.V.A. al 10%, per un totale di 
€. 214,50=; 

3. Di dare atto che la somma di cui al punto 2 trova copertura come di seguito indicato: 

 

missione programma titolo macro 
aggregato 

anno capitolo p.c.f. 
 

05 02 1 03 2025 1506 1.03.02.02.005 



 
 

 
 

del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 

4. di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune e dell’art. 
16 del Codice dei contratti (D. Lgs n. 36/2023); 

6. di dare atto che: 
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si 
intendono qui riportate; 
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso 
e che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea documentazione 
fiscale, da liquidare e pagare nel rispetto della norma sullo “split payment”; 

7. di precisare, così come previsto nella citata deliberazione di Giunta Comunale numero 
170/2023, che nel caso in cui, in esecuzione alla successiva verifica dell’autocertificazione resa 
dall’affidatario ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023, qualora non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione 
del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva (se ancora in corso di validità), 
nonché alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Maglio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è 
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti che risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. di attribuire al presente provvedimento valore contrattuale, stabilendo che lo stesso dovrà 
essere sottoscritto dal legale rappresentante della ditta affidataria, quale formale accettazione 
dell’incarico, a valere quale lettera contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

11. di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013. 

 
La Responsabile Area Amministrativa 

Dott.ssa Emanuela Maglio 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 



 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° 1533/25 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì 28/07/2025 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 


